

Gmina Łodygowice
Ul. Piłsudskiego 75
34-325 Łodygowice
Powiat Żwiecki
Województwo śląskie



02 09 2024

RIP.0003.1.2024.MCz

**Pani Ewelina Kliś
Radna Gminy Łodygowice
Klub Radnych Forum
Lokalnej Współpracy**

Dotyczy: odpowiedzi na interpelację z dnia 17.08.2024 r. w sprawie programu „Aktywny Maluch 2022-2029”

W odpowiedzi na złożoną interpelację Klubu Radnych Forum Lokalnej Współpracy z dnia 17.08.2024 r. dotyczącej podjęcia działań mających na celu skorzystanie przez Gminę z programu „Aktywny Maluch 2022-2029” w celu budowy punktu opieki, chciałbym na wstępie podziękować Państwu za inicjatywę i zaangażowanie w sprawy funkcjonowania naszej Gminy.

Analizując Państwa propozycję, chciałbym zwrócić uwagę, że obecnie koszty zakupu nieruchomości, a następnie jego dostosowania do potrzeb funkcjonowania żłobka, czy klubu malucha są bardzo wysokie. Przed ewentualnym przystąpieniem do jakiegokolwiek programu, zasadnym jest najpierw sporządzenie kosztorysów obejmujących zakup działki pod taką inwestycję, a następnie ustalenie kosztów budowy obiektu, w którym mieściłaby się taka instytucja. Ponadto konieczne jest, na przykład na podstawie już funkcjonującego w naszej Gminie Klubu Malucha, oszacowanie kosztów, jakie będziemy musieli ponieść w związku z utworzeniem nowych punktów opieki.

Szczegółowe warunki jakim muszą odpowiadać takie lokale zawarte są w *Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2011 r. w sprawie wymagań lokalowych i sanitarnych dotyczących żłobków i klubów dziecięcych*. W zakresie funkcjonowania żłobka, czy klubu malucha przepisy wskazują, że pod opieką jednego w pełni wykwalifikowanego

opiekuna może pozostawać maksymalnie ośmioro dzieci w wieku od jednego roku do lat trzech, w przypadkach przewidzianych w ustawie do lat czterech. Jeżeli w grupie żłobkowej znajduje się dziecko poniżej jednego roku życia, bądź wymagające szczególnej opieki lub niepełnosprawne, to w żłobku lub klubie dziecięcym jeden opiekun może sprawować opiekę nad maksymalnie pięciorgiem dzieci.

Natomiast wymogi co do wielkości pomieszczeń stanowią, że:

Lokal, w którym ma być prowadzony żłobek lub klub dziecięcy, oraz jego wyposażenie spełniają następujące warunki:

1) powierzchnia pomieszczenia przeznaczonego na zbiorowy pobyt od 3 do 5 dzieci wynosi co najmniej 16 m^2 ; w przypadku liczby dzieci większej niż 5, powierzchnia ulega odpowiedniemu zwiększeniu na każde kolejne dziecko, z tym że:

a) powierzchnia przypadająca na każde kolejne dziecko wynosi co najmniej 2 m^2 , jeżeli czas pobytu dziecka nie przekracza 5 godzin dziennie,

b) powierzchnia przypadająca na każde kolejne dziecko wynosi co najmniej $2,5 \text{ m}^2$, jeżeli czas pobytu dziecka przekracza 5 godzin dziennie;

Z powyższego wynika, że sala, w której przebywa 8 dzieci (1 opiekun) powinna mieć minimalną powierzchnię $22,25 \text{ m}^2$ przy pobycie dłuższym niż 5 godzin. Przyjmując, że w sali będzie 16 dzieci, to minimalna powierzchnia sali wyniesie $43,5 \text{ m}^2$. Oprócz ww. sali konieczne będzie wyznaczenie także pomieszczenia kuchennego, socjalnego, toalet dla dzieci i pracowników, szatni. Łączna powierzchnia tego obiektu to min. 100 m^2 . Obecnie średni koszt budowy tego typu obiektu to około $9\,000 \text{ zł}$ za m^2 , czyli wstępnie samą budowę należy szacować na ok. $900\,000 \text{ zł}$, do tego trzeba doliczyć inne koszty, w tym wykonania projektu (ok. $100\,000 \text{ zł}$) oraz zakup działki (ok. $1500 \text{ m}^2 \times 150 \text{ zł} = 225\,000 \text{ zł}$). W przypadku wspomnianego naboru, środki, jakie możemy pozyskać to: $16 \text{ dzieci} \times 57\,528 \text{ zł} = 920\,448 \text{ zł}$, co w niewystarczającym stopniu zabezpiecza ww. potrzeby.

Co więcej, realizacja ww. zadania wymagać będzie wydzielenia z budżetu gminy kosztów na funkcjonowanie obiektu (wynagrodzenia nauczycieli, media, itp.).

Przeprowadzone wstępne rozeznanie zasobów Gminy wykazało, że w obiektach, jakimi obecnie dysponuje, w większości nie ma możliwości utworzenia żłobka czy klubu malucha z uwagi na dużą ilość zajęć, które tam są prowadzone oraz ilość dzieci objętych obecnie opieką. Ponadto, nie każdy istniejący obiekt jest w stanie spełnić wymagania budowlane, sanitarne, jakie są konieczne do utworzenia w nim klubu malucha, czy żłobka.

Jednocześnie chciałby zwrócić uwagę na to, że zgodnie z *Raportami o stanie gminy Łodygowice* widoczna jest stała tendencja zmniejszania się liczby dzieci w naszej Gminie.

Na przestrzeni ostatnich lat sytuacja wygląda następująco:

2016 r. – 212 dzieci

2017 r. – 197 dzieci

2018 r. – 192 dzieci

2019 r. – 198 dzieci

2020 r. – 186 dzieci

2021 r. – 151 dzieci

2022 r. – 131 dzieci

2023 r. – 112 dzieci

W związku z powyższym, przy podejmowaniu decyzji o realizacji tak dużych inwestycji, ważne jest też przeanalizowanie pomysłu z uwzględnieniem w/w aspektu.

Mając na uwadze powyższe, nie jest możliwe przygotowanie obecnie dokumentów aplikacyjnych z uwagi na konieczność spełnienia w pierwszej kolejności ww. wymogów, jak również innych wymogów stawianych Wnioskodawcy, zgodnie z dokumentacją dot. naboru. Niemniej jednak zaproponowany przez Państwa program prowadzony jest w formie naboru ciągłego.

Gmina stale monitoruje inne dostępne możliwości pozyskania dofinansowania na działania spełniające potrzeby jej mieszkańców, w tym również potrzeby zapewnienia opieki nad dziećmi do lat 3.

Konkludując, zanim podejmiemy tak ważną decyzję, proponuję skierowanie tego tematu pod obrady Komisji Oświaty, Kultury i Sportu, na której będziemy mogli przeprowadzić dyskusję z uwzględnieniem w/w informacji.

Z poważaniem,

Wójt Gminy

Tadeusz Karolini